

Số: / KH-UBND

Vân Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng máy tính và các ứng dụng công nghệ thông tin cho Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Vân Sơn

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg Ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030";

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Bổ sung, điều chỉnh, hủy bỏ nhiệm vụ không còn phù hợp tại Kế hoạch Chuyển đổi số 194/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 19/01/2026 của Đảng ủy xã Vân Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Vân Sơn năm 2026; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/4/2026 Triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Vân Sơn năm 2026; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND xã về việc triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã.

UBND xã Vân Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng máy tính và các ứng dụng công nghệ thông tin cho Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng phong trào nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc sống hàng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.

- Trang bị cho Tổ công nghệ số cộng đồng kiến thức, kỹ năng cơ bản để hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, ứng dụng chuyển đổi số trong đời sống. Nâng cao năng lực tuyên truyền, hướng

dẫn và hỗ trợ người dân thực hiện “Bình dân học vụ số” tại cộng đồng. Hình thành mạng lưới nòng cốt trong việc phổ cập kỹ năng số ở cơ sở.

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn xã tham gia các hoạt động chuyển đổi số. Từ đó góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thúc đẩy kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn.

- Nhằm nâng cao năng lực tự học, tự làm và tự bảo vệ cho người dân trong môi trường số hiện nay. Thông qua việc phổ cập kỹ năng công nghệ cơ bản, sử dụng thiết bị thông minh và Internet, chương trình đặc biệt hướng đến những đối tượng còn ít cơ hội tiếp cận công nghệ như người cao tuổi, phụ nữ nội trợ, nông dân, lao động phổ thông. Từ đó, người dân có thể chủ động ứng dụng công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng, cũng như sử dụng hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến. Đây là nền tảng để hình thành lực lượng “Công dân số” tại cơ sở, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững từ cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hành, bám sát nhu cầu thực tế của Tổ công nghệ số cộng đồng và của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã.

- Kết hợp học lý thuyết với thực hành trực tiếp trên máy tính, điện thoại thông minh.

- Tổ chức tiết kiệm, hiệu quả; bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ tập huấn.

II. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

Tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số”, “học tập số” cho Tổ công nghệ số cộng đồng, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các ban, ngành đoàn thể ở thôn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

- Các kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong đời sống.

- Kiến thức nền tảng về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI); hướng dẫn sử dụng ứng dụng định danh điện tử VNeID; khai thác dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; đưa các sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; cùng với đó là các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa và xử lý các hành vi lừa đảo trên môi trường mạng.

- Việc tập huấn được triển khai theo phương châm “cầm tay chỉ việc”, bảo đảm tính trực quan, dễ hiểu, giúp học viên nắm vững kiến thức và áp dụng hiệu quả trong thực tiễn cũng như trong đời sống hàng ngày.

2. Số lượng lớp tập huấn, giảng viên

2.1. Số lượng lớp tập huấn

- Dự kiến mở 02 lớp tập huấn; Mỗi lớp từ 60 – 70 học viên:

- + Lớp 1 gồm Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và tổ công nghệ số cộng đồng: Thôn Dần, Thôn Dần 3, Thôn Sản và Thôn Sản 3.

- + Lớp 2 gồm Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và tổ công nghệ số cộng đồng: Thôn Phe, Thôn Khả, Thôn Gà, Thôn Nà Vàng.

2.2. Giảng viên:

- Giảng viên thuộc: Giáo viên Công nghệ, Thông tin trường THCS trên địa bàn xã;

- Giảng viên là chuyên viên chuyên ngành công nghệ thông tin của xã.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Trong tháng 6 năm 2026.

- Dự kiến tổ chức tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hữu Sản.

(Có lịch cụ thể sau)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho thực hiện phát triển Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số”, “học tập số” cho Tổ công nghệ số cộng đồng, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các ban, ngành đoàn thể ở thôn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn rà soát, tổng hợp danh sách học viên; xác định nhu cầu, đối tượng, nội dung tập huấn phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xây dựng nội dung, chương trình tập huấn, tập trung vào:

+ Kỹ năng sử dụng thiết bị số (điện thoại thông minh, máy tính), sử dụng các nền tảng số phục vụ công việc ở cơ sở, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng chuyển đổi số;

+ Kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ số;

+ Soạn thảo văn bản, báo cáo phân tích dữ liệu bằng công cụ microsoft word, microsoft Excel, AI;

+ Quản lý hồ sơ, nhân sự, lập kế hoạch tổ chức công việc bằng microsoft word, microsoft Excel, AI.

- Tham mưu tổ chức các lớp học bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, kết hợp lý thuyết với thực hành; phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp mời giảng viên, báo cáo viên chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tập huấn.

- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả tập huấn; tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND xã kết quả tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp duy trì, nhân rộng mô hình “Bình dân học vụ số” tại cơ sở.

2. Trường Tiểu học và THCS Hữu Sản

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã bố trí địa điểm, phòng học, trang thiết bị (điện, Internet, bàn ghế, máy chiếu...) để tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số”, “học tập số” theo kế hoạch; bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy và học tập.

3. Các thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ vào kế hoạch lập danh sách đăng ký các thành viên tham gia lớp tập huấn theo đúng thành phần, đối tượng gửi về Phòng Văn hoá – Xã hội để tổng hợp.

- Sau tập huấn có trách nhiệm hướng dẫn người dân trên địa bàn nhận thức đầy đủ về chuyển đổi số, các kỹ năng về chuyển đổi số, sử dụng các nền tảng số, các dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức mở lớp tập huấn kỹ năng sử dụng máy tính và các ứng dụng công nghệ thông tin cho Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các ban, ngành đoàn thể ở thôn phục vụ chuyển đổi số tại cơ sở./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trường TH &THCS Hữu Sản;
- BQL các thôn trên địa bàn;
- Chánh VP, CVTH VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Công Trạ